

GŁOS LESZCZYŃSKI

Wychodzi codziennie z wyjątk. niedziel i świąt.
3 bezpłatne dodatki tygodniowe: Ognisko Do-
mowe, Przyjaciel Rolnika i Arkusz powieściowy

Ojczyznę buduje się spełnianiem obowiązku!

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. odp.
Adres redakcji i administracji: LESZNO
(Wlkp.) ulica Wolności 21. — Telefon nr. 61

Nr. 196.

LESZNO, wtorek, dnia 27-go sierpnia 1935 roku

Rok XVI

Zdeprawowana młodzież hitlerowska Niesłychane bluźnierstwa i napaści na papieża i biskupów

Leszno, dn. 26 sierpnia 1935.
Do jakiego upadku i zdziwienia doszła młodzież niemiecka pod wpływem hitleryzmu świadczą przeżycia ks. biskupa Jana Sprolla w Rottenburgu, w Wirtembergii. Do wiadomości publicznej doszła treść jego listu, wystosowanego do namiestnika Rzeszy w Wirtembergii. W liście tym ks. biskup Sproll zanosi skargę na bezbożne czyny młodzieży hitlerowskiej, która już nie uznaje żadnej świętości. W swym liście ks. biskup Sproll przytacza odezwy, rozszerzające przez tę młodzież, które roją się od bluźnierstw i nieczemnych napaści na Kościół katolicki, na papieża i na biskupów. W jednej z tych odezwy powiedziano: „Co syn matki niemieckiej ma wspólnego z papieżem i klechami? Czasy Krzyża należą do przeszłości“. W szkołach ludowych nauczyciele uczą dzieci na pamięć piosenki, zatytułowanej: „Devishenschieberlied“ (piosenka o oszustwach dewizowych). Jedną z zwrotek tej piosenki brzmi:

„Und kommen sie einst zum Himmel, der Papst macht ihnen auf, kommt rein, Devisenschieber, jetzt seid ihr mir noch lieber, jetzt saufen wir einen drauf! (A gdy przyjdą do nieba, papież im otworzy bramę. Wstąpcie, oszuści dewizowi, teraz kocham was jeszcze więcej, napijemy się z tego powodu). Inna zwrotka brzmi: „Und als es kam in die Presse, da gabs ein grosses Geschrei, der Bischof las eine Messe mit seiner grossen Fresse“. („Gdy wiadomość dostała się do gazet, powstał wielki krzyk. Biskup odprawił mszę swym wielkim pyskiem. A w innej ułodek wystosowanej do młodzieży mówi się: „Czy poznajecie teraz te pijawki rzymskie? Niemiecka młodzieży, trzymaj się od nich zdaleka i twórz silny front przeciwko tym międzynarodowym zbrodniarzom, krótko zwanych kadzikiem i czosnkiem. W skrzynce do ogłoszeń młodzieży hitlerowskiej w pewnej miejscowości wywieszono plakat, w którym między innymi powiedziano: „Czy jego Świętobliwość, pan papież chce może Duchowi Świętemu przyprawić śmiga? Albo czy jego Świętobliwość chce sobie wybrać nowy zawód i przez pomyłkę dostać się do lotnictwa? Są to aluzje do tego, że Ojciec św. przyjął na audjencji francuskiego ministra lotnictwa.

Gdy podczas wizytacji ks. biskup Sproll przyjechał do miejscowości Schramberg, młodzież hitlerowska przywitała go okrzykami: „Pfe! Biskupiel! Dnia 16 czerwca br. przed pałac biskupi zajechał samochód z młodzieżą hitlerowską, która krzyczała: „Wyjźdź, Cyganie i zagraj nam kawałek!“. W liście swym ks. biskup Sproll przytacza jeszcze cały szereg nieczemności zdeprawowanej młodzieży, ubolewa nad jej zdeprawowaniem i zapowiada, że młodzież ta z czasem nie będzie także miała szacunku dla państwa, skarzy się nad prześladowaniem organizacji młodzieży katolickiej i nad szykanami młodych katolików za przynależenie do katolickich organizacji, wskazuje na prawa zastrzeżone kon-

kordatem i przypomina, że przywódcy hitlerowscy często oświadczają, że nie ma przymusu do należenia do organizacji młodzieży hitlerowskiej. Na swoją skargę oczywiście ks. biskup Sproll od namiestnika Rzeszy nie otrzymał odpowiedzi. Wobec tego wydał list pasterski do młodzieży katolickiej, w którym potępia jej prześladowanie za wierność Chrystusowi i Jego Matce i protestuje przeciwko traktowaniu katolików jako obywateli drugiej klasy. Zarówno rodzice mają prawo stanowienia o sobie jak i młodzież katolicka. Powołuje się przytem na konkordat i na obietnicę samego Hitlera.

W Fuldzie radzą obecnie wszyscy biskupi niemieccy nad prześladowaniem Kościoła, nad szczytem poganiństwa w Niemczech, a cały świat katolicki patrzy na nich i na ich postanowienia. Nie brak głosów, które twierdzą, że niektórzy biskupi szukają kompromisu, i za wszelką cenę chcieliby unikać walki i zerwania konkordatu. Wskazuje się na nowego biskupa berlińskiego, który ma wielkie zdolności dyplomatyczne, ale równocześnie się

stwierdza, że w sprawach zasadniczych wiary Kościół nigdy nie znalazł kompromisów. A takiego kompromisu nie zawrze Kościół nigdy z niektórymi ustawami hitlerowskimi, jak np. z ustawą o sterylizacji, która nie da się pogodzić z nauką Kościoła. A hitlerowcy od tej ustawy też nie ustąpią, bo ma ona zasadnicze znaczenie dla ich dogmatu o czystości krwi i rasy. Nie jest więc wykluczonem, że dojdzie do zerwania konkordatu. Pisma katolickie wskazują na to, że Kościół nie dopuści do zerwania konkordatu, ponieważ według niego Rzesza płaci rocznie na cele kościelne 52 miliony marek. Z tej sumy pobierają pensje pracownicy i proboszczowie. Przeciwników Kościoła nadzieje srodze zawiodą, bo jak widzimy na przykładzie Francji, albo Stanów Zjednoczonych, Kościół nie otrzymuje tam od skarbu państwa ani grosza, a żyje i rozwija się. Wybitni katolicy niemieccy woleliby w interesie Kościoła, aby w dzisiejszych warunkach Kościół wogóle zrezygnował z kwot płaconych przez państwo na cele kościelne.

Trzy pociągi w Zbąszyniu

przywiozły naszych emigrantów z Francji

Zbąszyn, 26. 8. Wczoraj rano nadeszły do Zbąszynia trzy przepelnione pociągi, naladowane robotnikami polskimi z Francji. — Tak wielka

fłota odesłania emigrantów naszych, winna spotkać się z energicznym protestem naszej dyplomacji.

Nowy sabotaż Ukraińców

Zamach przyczyną katastrofy kolejowej pod Lwowem

Lwów, 26. 8. W nocy z piątku na sobotę, o godz. 0,15 między stacjami Zimnawoda i Lwów, na kilometry 335, koło budki dróżnika w lesie Bithorskim sześć km. od Lwowa) wykołował się ekspres międzynarodowy Berlin—Bukareszt, zdążający do Lwowa. Z szyn rozkręconych przez zbrodniczą rękę, wyskoczył parowóz i pięć wagonów. Dwa wagony za lokomotywą: bagażowy i pocztowy spadły z nasypu z wysokości ponad 10 metrów i przewróciły się, trzy następne wyskoczyły z szyn, przyczem trzeci za lokomotywą wagon III klasy, w którym znajdowało się około 80 pasażerów, zawisł pośrodku nasypu. Wagon restauracyjny i I. klasy zostały na torze.

Tylko dzięki temu, że pociąg był słabo obsadzony i miał zwolnioną szybkość, liczba ofiar katastrofy była niewielka i wyniosła 10 osób, w tem jedna ciężko.

W wagonach 3-ciej klasy wynikła panika, gdy wskutek nagłego wstrząsu spowodowanego zatrzymaniem się wozów, wpadano na siebie, pakunki spadały pasażerom na głowy, a wielu z pasażerów nie zając sobie sprawy z sytuacji, wyskakiwało przez okno.

Na miejscu katastrofy zjawili się natychmiast w mojej starostwa powiatu lwowskiego Eckhardt, starosta grodzki ze Lwowa Protasiewicz, kilku inżynierów dyirekcji kolejowej i kierownik pow. komendy policji państw., komisarz Reyman. Przybył ponadto pociąg ratunkowy z obsługą lekarską.

Sledztwo wdrożył wiceprok. sądu okr. we Lwowie dr. Prachtel-Morawiański.

Sledztwo było prowadzone na miej-

scu katastrofy przez całą sobotę. W godzinach popołudniowych władze prokuratorskie zezwoliły przedstawicielom prasy podać wiadomość, że ma się do czynienia ze zbrodniczym zamachem, dokonany przez rozkręcenie szyn.

Nietrudno się domyśleć, że sprawców katastrofy kolejowej pod Lwowem upatrywać należy w radykalnych kołach sabotażystów ukraińskich.

Dymitrow został zamordowany

Ryga, 26. 8. Moskiewski korespondent gazety helsingforskiej „Svenska Presse“ potwierdza z Moskwy sensacyjną wiadomość o zabójstwie Dymitrowa.

Mówi się również że morderca został zatrzymany, ale dotychczas nie udało się uzyskać o nim jakichkolwiek szczegółów.

Spalił stodołę, wraz ze śpiącą córką

Piotrków, 26. 8. W zagrodzie Wojciecha Pawczyńskiego powstała gwałtowna kłótnia pomiędzy Pawczyńskim a mieszkającym u niego zięciem Stanisławem Drożdżem, kłótnia pow-

stała na tle majątkowym. Drożdż nie tylko pobił teścia i żonę, ale w paśmie podpalił stodołę ze zbożem, nie wiedząc, że w stodole spł jego 3-letnia córeczka. Pożar tak gwałtownie ob-

„Königsberg“ odplynął

Gdynia, 26. 8. W niedzielę przed południem opuścił Gdynię krążownik niemiecki „Königsberg“.

Przed godz. 10 rano przybył na nabrzeże francuskie attache wojskowy ambasady niemieckiej w Warszawie gen. Schindler, który udał się na pokład krążownika, gdzie pożegnał się z dowódcą, komandorem Schmundtem i załogą.

W imieniu polskiej marynarki pożegnał gości niemiecki szef sztabu, komandor Solski w towarzystwie kapitana Jangana.

W chwili pożegnania z pokładu krążownika „Königsberg“ rozległy się dźwięki polskiego hymnu narodowego.

Straszliwy pożar fabryki waty w Łodzi

Łódź, 26. 8. Wczoraj o godz. 1,15 wybuchł groźny pożar w fabryce waty Ł-ty Łapawa przy ul. Leszno 41.

Ogień powstał z nieustalonych dotąd przyczyn, natrafiając na łatwopalne materiały i licznie zgromadzone zapasy waty, przybrał on groźne rozmiary. Na pomoc przybyło 5 oddziałów straży pożarnej, które zdołały pożar opanować, nie dopuszczając do całkowitego zniszczenia budynków i urządzeń fabrycznych.

Straty spowodowane przez ogień są jednak znaczne i sięgają sumy kilkudziesięciu tysięcy złotych. Na miejsce przybyła komisja celem ustalenia przyczyn pożaru.

